
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 28.10.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 28 octombrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Se propune modificarea cuantumului burselor , conform anexei, spre validare în atenția Senatului. 

 

3. Aprobă Versiunea 5 a PAAP, proiect FDI D 3 2024. 

 

4. Aprobă Versiunea 7 a PAAP, proiect FDI D 1 2024. 

 

5. Aprobă Versiunea 5 a PAAP, proiect FDI D 5 2024. 

 
6. Aprobă decontarea cheltuielilor privind deplasarea la Veneția, Italia, pentru dl. conf. univ. dr. 

Ovidiu Croitoru, în vederea susținerii proiectului expozițional Marco Polo, în perioada 29.10-

03.11.2024.  
 
7. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția pe bază de abonament 

a soft-ului de calcul - devize, introducere cod CPV în PAAP 2024, pentru încheierea unui nou contract. 

 

8. Aprobă reducerea cu 50% a taxei modul DPPD, pentru un cadru didactic din UNArte. 

 

9. Se aprobă lista cu studenții care solicită reducerea taxei de cămin, în anul universitar 2024-2025, 

conform Regulamentului de cazare, conform anexei. 

 

10. Aprobă adresa și referatul de necesitate în urma cărora se solicită achiziția de servicii completare 

documentație studiu istoric, pentru imobil din Calea Griviței nr. 28, introducere cod CPV în PAAP 

2024, pentru încheierea unui nou contract. 



 

11. C.A. informează public comunitatea universitară, cu privire la demararea procesului de selecție a 

componenței Comisiei de etică. 

 

12. Aprobă înmatricularea candidaților declarați admiși la Departamentul pentru Pregătirea 

Personalului Didactic, nivelul I - licență , nivelul II- master, nivelul I și II - cursuri postuniversitare, , 

sesiunea octombrie 2024, pentru anul I 2024-2025, conform anexelor. 

 

13. La cererea cu nr. 10134 din data de 22.10.2024, a doamnei lector univ. dr. Oana Gheorghe, în 

cazul în care incidentul se repetă, se vor anunța organele competente. 

 

14. Aprobă forma de desfășurare a inspecției speciale pentru acordarea gradelor didactice 

preuniversitare I, spre validare în atenția Senatului. 

 

15. Aprobă solicitarea cu nr. 10244 din data de 24.10.2024, referitor cazare cameră cămin. 

 

16. Aprobă concediul fără plată, în perioada 04-08.11.2024, pentru doamna lector univ. dr. Aurora 

Kiraly. 

 
 
 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


